Roll No.....

BAPA-101

Theory of Public Administration

(लोक प्रशासन के सिद्वान्त)

Bachelor of Arts B.A.-12/16/17 First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions. $(3\times15=45)$

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। Is New Public Administration different from public administration? Discuss in detail.

क्या नवीन लोक प्रशासन, लोक प्रशासन से भिन्न है? विस्तृत चर्चा कीजिये।

2. Describe the meaning, nature and area of public administration.

लोक प्रशासन के अर्थ, प्रकृति और क्षेत्र को समझाये।

3. Write an essay on planning with reference to India.

भारत के संदर्भ में नियोजन पर एक निबन्ध लिखिये।

4. Discuss the Development Administration.

विकास प्रशासन की व्यख्या कीजिये।

5. Different between line and staff agencies.

सूत्र और स्टाफ अभिकरणों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये।

Section B / (खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only.

($5 \times 7 = 35$)

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Clarify what is Delegation.
 प्रत्यायोजन क्या है? समझाइये।
- 2. What do you understand by hierarchy? पद—सोपान से आप क्या समझते है?
- Explain theories of Leadership in brief.
 नेतृत्व के सिद्वांत को संक्षेप में समझाइये।

 Give a short note on importance of Indian Administrative Services.
 भारतीय प्रशासनिक सेवा के महत्व पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।

5. What is Accountability? Clarify. जवाबदेही क्या है? स्पष्ट कीजिये।

6. What do you understand by Bureaucracy? नौकरशाही से आप क्या समझते है।

Write a short note on planning commission.
 योजना आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।

8. Write a short note on Administrative References? नौकरशाही उपागम की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
